
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35653

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 luglio 2016, n. 993
EuropAids – Local Authorities in Develpment – Progetto “Golfo de Fonseca” (cod. DCI – NSAPVD /2012/115) 
– Delibera Giunta Regionale 26/03/2014 n. 528. VARIAZIONE DI BILANCIO  ai sensi del combinato disposto 
dall’art. 51 comma 2 punto a) del D.Lgs. 118/2011 e dall’art. 42 della l.r. 28/2011.

Il Presidente della Regione, dr. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Medi-
terraneo e confermata dal Dirigente del Coordinamento delle Politiche Internazionali, riferisce:

premesso che con Deliberazione n. 528 del 26/03/2014 la Giunta Regionale disponeva:

•	di approvare l’adesione e la partecipazione della Regione Puglia al Progetto “Golfo de Fonseca: un modelo 
de gestion mancomunada trinacional sostenible del territorio y sus recursos ambientales”, ammesso a 
finanziamento EuropeAid, della Commissione Europea, sul bando “Local Authorities in Development”,

•	di procedere alla variazione di Bilancio – esercizio finanziario 2014 – consistente nell’iscrizione di un capito-
lo in Entrata per l’introito dei fondi EuropeAid e di un corrispondente capitolo in Spesa cui attingere per la 
realizzazione delle attività del progetto “Golfo de Fonseca: un modelo de gestion mancomunada trinacional 
sostenible del territorio y sus recursos ambientales”;

•	All’avvenuta approvazione del progetto da parte della Commissione Europea con decisione DCI- NSAP-
VD/2012/112 (EuropeAID/131146/C/ACT/MULTI) , questa Giunta con la citata deliberazione 528/2014 , 
ha preso atto del finanziamento del progetto ed ha  autorizzato  il Servizio Bilancio / Ragioneria ad iscrivere 
in Bilancio – sia nella parte Entrata: capitolo 2130014 - che nella parte Spesa: capitolo 1083611  - i capitoli 
necessari per le attività  progettuali;

•	L’Importo complessivo del Progetto ammonta ad € 1.150.000,00 di cui € 1.060.000,00 di cofinanziamento 
Comunitario ed € 90.000,00 di cofinanziamento Regionale (Bilancio Autonomo)

•	Nel corso dell’anno 2015 la Commissione U.E. ha trasferito alla Regione Puglia l’anticipazione relativa al Pro-
getto: € 340.587,68, che la Sezione Mediterraneo ha contestualmente trasferito all’Associazione Medina 
che è il partner di progetto con il quale è stata sottoscritta apposita convenzione ai sensi della Delibera G.R. 
528/2014;

•	Unitamente alle risorse comunitarie è stato trasferito parte del cofinanziamento regionale: € 63.588, attin-
gendo alle risorse iscritte al Capitolo 1490 del Bilancio Autonomo Regionale;

•	Per l’implementazione delle attività progettuali, la Sezione Mediterraneo ha effettuato le dovute movimen-
tazioni finanziarie che ad oggi si possono riassumere come di seguito:
a)	 Risorse iscritte in Entrata – capitolo 2130014- € 1.060.000,00;
b)	 Risorse già introitate a seguito delle rendicontazioni periodiche € 340.587,68
c)	 Risorse iscritte in spesa – capitolo 1083611 (quota U.E.) € 1.060.000,00;
d)	 Risorse iscritte in spesa – capitolo 1490 (quota cof.to regionale ) € 63.588,00;

•	In sede di riaccertamento – Delibera G.R. 1586/2015 – i residui attivi , pari ad € 719.412,32, relativi al pro-
getto “Golfo de Fonseca: un modelo de gestion mancomunada trinacional sostenible del territorio y sus 
recursos ambientales”, non sono stati riaccertati e, pertanto, sono state cancellati;

•	Tutto ciò non consente la possibilità di sostenere le spese afferenti le attività conclusive del progetto e 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635654

rende necessario procedere ad una nuova iscrizione dei residui, afferenti la quota di cofinanziamento Co-
munitario, relativi al finanziamento del progetto “Golfo de Fonseca: un modelo de gestion mancomunada 
trinacional sostenible del territorio y sus recursos ambientales”

•	il progetto esplica le proprie attività su più annualità. Per l’esercizio finanziario in corso (2016) le somme 
in fase di erogazione da parte della Commissione U.E. ammontano ad € 227.232,49, mentre per gli anni 
2017 e 2018 le erogazioni ammonteranno, rispettivamente, ad € 386.179,83  e € 106.000,00 per un totale 
complessivo nel triennio di € 719.412,32 Tale importo va quindi iscritto in Bilancio anche ai fini del mante-
nimento degli equilibri tra Entrata e Spesa rivenienti  dalla normativa di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.

•	In sede di predisposizione del Bilancio Gestionale 2016 (l.r. 02/2016) si è provveduto, inoltre, ad iscrivere un 
capitolo di Bilancio Autonomo – n. 1495 – appositamente dedicato alla quota restante del cofinanziamento 
regionale - a stanziamento ZERO - , che verrà implementato in sede di Assestamento di Bilancio per l’impor-
to di € 26.412,00;

•	Rilevato, infine che nel Bilancio Gestionale 2016 approvato con DGR 159/2016 i capitoli di Entrata e di Spesa 
dedicati alle attività in argomento sono regolarmente iscritti (pur a stanziamento ZERO);

tutto ciò premesso

•	VISTA  il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.;

•	VISTA  la l.r. 15/05/2016, n.2

•	VISTA  la del. G.R. 1586/2015

•	VISTA  la del. G.R. 159/2016

•	Tenuto conto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica garantendo il pareggio di Bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della L. 
208/2015

propone alla Giunta Regionale:

•	Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a iscrivere al capitolo di Entrata 2130014 – competenza 2016 
– 2018 la somma complessiva di € 719.412,32 afferente il finanziamento delle spese da sostenere e ren-
dicontare per il progetto “Golfo de Fonseca: un modelo de gestion mancomunada trinacional sostenible 
del territorio y sus recursos ambientales”, come da cronoprogramma riportato nella sezione copertura 
finanziaria;

•	Di allocare le risorse finanziarie “de quo” sui capitoli così come indicato nella parte COPERTURA FINANZIA-
RIA

•	Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.lo 42, della 
L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e ii., e dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/20111., le variazioni a valere sul bilancio vinco-
lato così come espressamente riportato in Copertura Finanziaria;

•	Di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35655

•	Di approvare l’allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento (allegato 1);

•	Di dare atto che con le suddette variazioni si intendono modificati, il Bilancio di Previsione 2016- 2018 non-
ché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2016;

•	Di incaricare il Servizio Bilancio della Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere al Tesoriere regionale il 
prospetto E/1 di cui all’art.lo 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della 
presente deliberazione;

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 E S.M. E I.

VARIZIONE DI BILANCIO in termini di competenza e cassa
Apportare la Variazione in Termini di competenza e cassa al Bilancio di Previsione 2016 e pluriennale 

2016/2018, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 159 
del 23/02/2016 ai sensi   dell’art. 51   del D.Lgs. 118/2011

BILANCIO VINCOLATO - Parte ENTRATA

C.R.A.
Capitolo di 

entrata
Declaratoria

Codifica Piano 
dei Conti 

Finanziario

Variazione
e.f. 2016 

Competenza
e Cassa

Variazione
e.f. 2017 

Competenza
e Cassa

Variazione
e.f. 2018 

Competenza
e Cassa

22.12 2130014

“Trasferimenti diretti da Unione 
Europea (risorse U.E. EuropeAid) 
Progetto “Golfo de Fonseca un 

modelo de gestion mancomunada 
trinational sostemble del territorio 

y sus recursos ambientales
DCI-NSAPVD/2012/112

(EuropeAID/131146/C/ACT/
MULTI

E.2.01.05.01.00 1 + € 227.232,49 +€ 386.179,83 +€ 106.000,00

cod SIOPE  2211

Si attesta l’importo di Euro 719.412,32 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con de-
bitore certo – UNIONE EUROPEA -, come da decisione DCI-NSAPVD/2012/112 (EuropeAID/131146/C/ACT/
MULTI) , ed è esigibile nell’Esercizio Finanziario come da cronoprogramma indicato in tabella.

All’Accertamento pluriennale dell’Entrata si provvederà con specifico atto del Dirigente della Sezione Me-
diterraneo ai sensi di quanto previsto dall’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011.

BILANCIO VINCOLATO - PARTE SPESA

C.R.A.
Capitolo 
di spesa

Declaratoria

Missione    
Program-

ma 
Titolo

Codifica Piano 
dei Conti 

Finanziario

Variazione
e.f. 2016 

Competenza e 
Cassa

Variazione
e.f. 2017 

Competenza e 
Cassa

Variazione
e.f. 2018 

Competenza e 
Cassa



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635656

22.12 1083611

“Spese relative ai Trasfe-
rimenti all’Associazione 

Medina per l’attuazione del 
Progetto “Golfo de Fonseca 
un modelo de gestion man-
comunada trinational so-

stemble del territorio y sus 
recursos ambientales

DCI-NSAPVD/2012/112
(EuropeAID/131146/C/

ACT/M ULTI

19.2.1 U.1.4.4.1  +€ 227.232,49 +€ 386.179,83 +€  106.000,00

Codice SIOPE 1634

I provvedimenti di Accertamento, Impegno e Liquidazione delle Spese saranno assunti, entro il corrente 
esercizio finanziario dalla Sezione Cooperazione Territoriale

Il Presidente della Regione Puglia, sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi illustrate, propone alla 
Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale.

Tale atto è di competenza della Giunta a norma dell’art. 4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. n. 7/1997.

LA GIUNTA

•	udita la relazione del Presidente;

•	viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente 
della Sezione  Cooperazione Territoriale e dal Direttore del Coordinamento delle Politiche Internazionali

•	a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

•	di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

•	Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a iscrivere al capitolo di Entrata 2130014 – competenza 
2016 – 2018 la somma complessiva di € 719.412,32 afferente il finanziamento delle spese da sostenere e 
rendicontare per il progetto “Golfo de Fonseca un modelo de gestion mancomunada trinational sostemble 
del territorio y sus recursos ambientales DCI- NSAPVD/2012/112 (EuropeAID/131146/C/ACT/MULTI, come 
indicato nella parte copertura finanziaria

•	Di allocare le risorse finanziarie “de quo” sul capitolo di spesa 1083611 così come indicato nella parte CO-
PERTURA FINANZIARIA

•	Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.lo 42, della 
L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e ii., e dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/20111., le variazioni a valere sul bilancio vinco-
lato così come espressamente riportato in Copertura Finanziaria;

•	Di dare atto del mantenimento degli equilibri di bilancio;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35657

•	Di approvare l’allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento (allegato 1);

•	Di dare atto che con le suddette variazioni si intendono modificati, il Bilancio di Previsione 2016- 2018 non-
ché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2016;

•	Di incaricare il Servizio Bilancio della Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere al Tesoriere regionale il 
prospetto E/1 di cui all’art.lo 10, comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della 
presente deliberazione;

•	di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P

•	di inviare il presente atto al Consiglio Regionale

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635658



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-2016 35659



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 20-7-201635660




